

证券代码：000595 证券简称：宝塔实业 公告编号：2025-036

## 宝塔实业股份有限公司 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

宝塔实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 24 日召开的第十届董事会第十六次会议和第十届监事会第十三次会议，审议并通过了《2024 年度财务决算报告》。该议案尚需提交公司 2024 年度股东会审议。现将具体情况公告如下：

### 一、财务状况

#### （一）资产状况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司合并资产总计 94,490.08 万元，较年初 109,325.46 万元减少 14,835.38 万元，降幅 13.57%。主要资产项目如下：

1.货币资金 5,206.73 万元，较年初 10,049.93 万元减少 4,843.21 万元，降幅 48.19%，主要是经营活动现金净流出及高端轴承产业化基地升级改造建设项目投资增加所致。

2.应收票据 4,084.11 万元，较年初 5,703.70 万元减少 1,619.59 万元，降幅 28.40%。

3.应收账款 13,044.36 万元，较年初 15,551.60 万元减少 2,507.25 万元，降幅 16.12%，主要是收回前期销售款项所致。

4.应收款项融资 777.23 万元，较年初 351.42 万元增加 425.81 万元，增幅 121.17%，主要是以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据增加所致。

5.预付款项 855.99 万元，较年初 766.98 万元增加 89.01 万元，增幅 11.61%，主要是高端轴承产业化基地升级改造建设项目预付款增加所致。

6.其他应收款 254.59 万元,较年初 261.72 万元减少 7.13 万元，降幅 2.72%。

7.存货 17,030.04 万元,较年初 18,018.39 万元减少 988.35 万元，降幅 5.49%，主要是去库存专项行动导致库存商品减少所致。

8.合同资产 3,863.87 万元，较年初 4,418.13 万元减少 554.26 万元，降幅 12.56%，主要是依据合同履行了履约义务但不属于无条件向客户收款的权利金额减少所致。

9.持有待售资产 9,237.48 万元，年初无，是本年公司老厂区房产土地签订出售合同，划分为持有待售资产。

10.投资性房地产 0.00 万元，年初 749.49 万元，是老厂区出租的房产因签订出售合同划分为持有待售资产。

11.固定资产 24,256.71 万元，较年初 31,246.82 万元减少 6,990.11 万元，降幅 22.37%，主要是老厂区房产签订出售合同，划分为持有待售资产及正常计提折旧所致。

12.在建工程 6,183.76 万元，较年初 3,010.23 万元增加 3,173.54 万元，增幅 105.43%。主要是高端轴承产业化基地升级改造建设项目增加所致。

13.无形资产 7,634.94 万元，较年初 12,054.15 万元减少 4,419.21 万元，降幅 36.66%，主要是老厂区土地签订出售合同，划分为持有待售资产及正常无形资产摊销所致。

14.商誉 1,076.86 万元，较年初 6,809.31 万元减少 5,732.45 万元，降幅 84.19%，为计提的桂林海威商誉减值。

## （二）负债情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司合并负债合计 57,084.48 万元，较年初 55,195.56 万元增加 1,888.92 万元，增幅 3.42%。主要负债项目如下：

1.短期借款 30,000.00 万元，较年初 6,000.00 万元增加 24,000.00 万元，为本年向宁夏国有资本运营集团有限责任公司借款增加 22,000 万元、向宁夏银行永康支行增加 2,000 万元。

2.应付票据 0.00 万元，年初 1,531.33 万元，是本年应付银行承兑汇票到期已付款。

3.应付账款 6,923.37 万元，较年初 6,070.93 万元增加 852.43 万元，增幅 14.04%，主要为应付轴承配件、应付采购设备款项增加。

4.合同负债 170.62 万元，较年初 1,240.90 万元减少 1,070.28 万元，降幅 86.25%，主要是预收客户货款满足收入确认条件。

5.应付职工薪酬 2,411.16 万元，较年初 2,688.78 万元减少 277.62 万元，降幅 10.33%。

6.应交税费 452.76 万元，较年初 868.61 万元减少 415.85 万元，降幅 47.88%，主要是缴纳增值税所致。

7.其他应付款 9,244.15 万元，较年初 8,983.39 万元增加 260.75 万元，增幅 2.90%。

8.一年内到期的非流动负债 36.28 万元，较年初 5,182.27 万元减少 5,145.99 万元，降幅 99.30%，主要是本年长期借款全部偿还所致。

9.其他流动负债 3,173.41 万元，较年初 4,048.70 万元减少 875.28 万元，降幅 21.62%，主要是未终止确认应收票据减少所致。

10.长期借款 0.00 万元，年初 13,515.54 万元，本年长期借款全部偿还。

### （三）所有者权益

所有者权益合计 37,405.60 万元，其中归属于上市公司股东权益合计 31,698.51 万元，较年初 48,481.61 万元减少 16,783.10 万元，主要项目如下：

1.股本 113,865.64 万元，本年无变化。

2.资本公积 69,494.80 万元，本年无变化。

3.未分配利润-152,923.77 万元，较年初-136,220.15 万元减少 16,703.62 万元，降幅 12.26%，主要是本年亏损所致。

## 二、经营情况

1.2024 年度公司实现营业总收入 23,697.60 万元，较上年 29,793.47 万元减少 6,095.87 万元，降幅 20.46%，主要是轴承收入同比增长 3%、光伏收入同比下降 93%，桂林公司收入同比下降 21%。

2.营业总成本 23,395.11 万元，较上年 29,864.85 万元减少 6,469.74 万元，同比降幅 21.66%，主要项目如下：

（1）营业成本 23,395.11 万元，较上年 29,864.85 万元减少 6,469.73 万元，同比降幅 21.66%，主要是业务收入减少所致。

（2）税金及附加 122.17 万元，较上年 123.89 万元减少 1.72 万元，同比降幅 1.39%。

（3）销售费用 1,521.57 万元，较上年 1,500.48 万元增加 21.09 万元，同比增幅 1.41%。

(4) 管理费用 6,005.49 万元, 较上年 3,867.71 万元增加 2,137.79 万元, 同比增幅 55.27%, 主要是重大资产重组中介机构费、厂区搬迁费及辞退福利增加所致。

(5) 研发费用 767.98 万元, 较上年 556.57 万元增加 211.41 万元, 同比增幅 37.98%, 主要是本期研发检测费及能源费用增加。

(6) 财务费用 932.78 万元, 较上年 557.10 万元增加 375.67 万元, 同比增幅 67.43%, 主要是新增借款增加。

(7) 信用减值损失及资产减值损失合计为-7,657.78 万元, 较上年-10,054.13 万元减少 2,396.35 万元, 主要是本年应收账款坏账损失、存货跌价损失计提减少所致。

3. 营业外收入及其他收益合计 372.14 万元, 较上年 725.70 万元减少 353.56 万元, 同比降幅 48.72%, 主要为政府补助减少所致。

4. 营业外支出 360.00 万元, 较上年 16.06 万元增加 343.94 万元, 主要是预计产品质量赔付损失所致。

5. 净利润-16,636.97 万元, 较上年-16,020.05 万元增亏 616.92 万元, 其中: 归属于上市公司股东的净利润-16,703.62 万元。

### 三、每股收益和每股净资产

2024 年度每股收益-0.15 元, 归属于上市公司股东的净资产为 31,698.51 万元, 每股净资产 0.28 元。

#### 四、资产负债率

资产负债率为 60.41%，较年初 50.49%增加 9.92 个百分点。

#### 五、备查文件

- 1.第十届董事会第十六会议决议；
- 2.第十届监事会第十三会议决议。

特此公告。

宝塔实业股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日